事 務 連 絡

平成２８年１２月２２日

各消防本部

総務担当課長  様

公益財団法人 北海道消防協会

事 務 局 長 田 岡 敏 正

広報啓発物品等の貸出しについて

 本会の運営につきましては、平素より格別のご高配を賜り厚くお礼を申し上げます。

 さて、標記の件につきまして、下記により借用申込書の様式等を変更いたしましたので、

貴管下消防署（支署）等へ周知いただき、有効活用されますようよろしくお願い致します。

記

1 広報啓発物品の借用申込書

  借用申込書は平成２９年１月１日から変更いたします。

（1）着ぐるみ・防火服等 ～別添、様式１

（2）啓発用ＤＶＤ等   ～別添、様式２

2 貸出し広報啓発物品（ホームページに詳細記載）

（1）着ぐるみ６体（消太君１号、２号、３号、５号、６号、消子ちゃん４号）

（2）防火服・ヘルメット（幼児用・子供用：各３０着）

（3）法被・豆しぼり（幼児用・子供用・大人用：各５０着）

（4）その他資機材（のぼり５種：各３０枚、横断幕：１幕、コンサドーレユニフォーム：

１着、トランシーバー：１０台）

（5）防火・防災啓発用ＤＶＤ・ビデオ（幼児用：３６本、一般用：３６本、企業用：１６本、

消防団用：１４本、救急用：３本）

  ※着ぐるみ・ＤＶＤ等の貸出一覧表を参考として添付

3 申込み方法（貸出しの流れ）

(1) 当協会のホームページ「着ぐるみ貸出しコーナー」「ＤＶＤ貸出しコーナー」の空き状

況を確認のうえ、借用申込書（ホームページよりダウンロード）にご記入いただき、当

協会あてにＦＡＸ 又は E-mailでお申し込み下さい。（お電話でのお申込みは受付してお

りません。）なお、お申込みは希望貸出し月の２ヶ月前から予約可能です。

（2）当協会で確認のうえ、貸出しについてのご回答はＦＡＸ 又は E-mailにてご連絡いたし

ます。

（3）当協会からの発送は、到着希望日の前々日を予定しております。但し、貸出し予約状況

の調整のため、後日、発送日や発送方法が変更になる場合もありますので、ご了承くだ

さい。

（4）使用後は必ず破損や汚れ等を確認し、「利用報告書」にご記入のうえ、速やかにご返却

下さい。

4 貸出しの留意事項

（1）貸出し先について

   貸出しは「消防機関」又は「消防関係団体が主催・共催・後援する行事等に使用する場

合」に限らせていただいており、個人・一般企業等への貸出しは行っておりませんので

ご留意願います。

（2）貸出し数量について

着ぐるみは基本的に１行事１体とさせていだだきます。

   （閑散期などは、貸出し予約状況により複数体の貸出しが可能になる場合もありますの

で、ご相談ください。）

ＤＶＤ・ビデオは複数貸出し可能です。

予約状況により申込み順を優先とさせていただきます。

（3）送料について

   当協会からの発送は負担しますが、返送につきましては、それぞれでご負担いただきま

す。なお、当協会での直接の受取り、返却は可能です。（その場合、借用申込書に明記願

います。）

    着ぐるみは「縦 77㎝、横 78㎝、高さ 92㎝」サイズ等の段ボールに梱包します。（ヤマ

ト運輸をご利用の場合は約 2,500 円〜3,000 円程度の送料がかかります。詳細について

は各運送会社等へお問い合わせください。）

   ６月〜１０月頃は、着ぐるみ等の貸出し予約が多くなるため、貸出し希望期間の前後に

他消防団体でも予約がある時は、各借用者間において転送のご依頼をする場合もありま

すので、ご了承下さい。（その場合は双方に事前連絡いたしますので、ご協力お願いしま

す。）

（4）使用後について

    着ぐるみは使用後、雨雪や汗などで汚れてしまいますので、汚れ部分はよく拭き取り（特

に靴など）、消臭スプレー等も使用して、よく乾燥させてからご返却くださるようお願い

いたします。

現状よりも破損・汚損等が酷くなったりした場合は協会までお知らせ下さい。

ＤＶＤやビデオは、キズや音声に不具合がないかご確認ください。また、ビデオは必ず

巻き戻してからご返却ください。

   各種貸出し物品のご返却の際には、「利用報告書」にご記入いただき（ホームページか

らダウンロード）、返却品と一緒にご返却いただくか、ＦＡＸ 又は E-mailでご返信くだ

さい。

（5）その他

今回の行事に限らず、各種イベントを行った様子を「北海道消防新聞」の「地域便り」

コーナーへ投稿くださいますようお願いいたします。

【お問い合わせ先】

公益財団法人 北海道消防協会 広報

電 話 番 号（直通）：011-522-5614

申込書送付先ＦＡＸ：011-232-5203

メールアドレス：kouhou2@hokkaidosyoboukyoukai.or.jp